

## TPK 公告 2017 年第四季自結營運成果

中華民國·台灣·台北·2018年2月1日 – TPK Holding Co., Ltd. 宸鴻科技 (TWSE: 3673) (“宸鴻”或“本公司”) 今日公告 2017 年第四季自結營運成果。本季自結稅後淨利為新台幣 5 億 9 仟 1 佰萬元，稀釋後每股淨利為新台幣 1.53 元。2017 年全年營收達新台幣 1,072.1 億元，稅後淨利為新台幣 24.0 億元，稀釋後每股淨利為新台幣 6.63 元。

### 2017 年第四季營運成果分析

本公司第四季自結合併營收為新台幣 328.7 億元，較去年同期增加 33.0%，亦較上季增加 7.7%，主要係受惠於季節性需求與新產品上市效應推動高階智慧型手機及平板電腦持續出貨所致。第四季營業毛利為新台幣 22.1 億元，營業毛利率為 6.7%，主要係產品組合改變，原料成本較高之產品出貨量比重提升，及產能利用率較低之影響。

在銷售成本結構方面，原料成本由第三季新台幣 229.7 億元，增加為新台幣 256.9 億元。人工成本則因提列直接員工激勵獎金費用，由上季新台幣 20.4 億元，增加為新台幣 21.8 億元。本季折舊攤提費用由前季新台幣 19.8 億元，降為新台幣 18.5 億元。

第四季營業費用約新台幣 14.9 億元，較上季新台幣 12.7 億元增加，主要係提列庫藏股轉讓員工認購之相關費用及年度激勵獎金費用所致。本季淨利息費用約為新台幣 5,348 萬元，較前一季新台幣 2.1 億元顯著下降，主要係因公司大幅減少銀行短期借款所致。受到美金相對人民幣及台幣弱勢影響，本季認列外幣兌換損失約為新台幣 6,357 萬元。截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司員工總人數由前一季底 28,399 人減少為 26,177 人。

### 2017 年全年營運成果分析

宸鴻在歷經過去兩年以來的組織再造及優化、聚焦重點客戶並充分利用公司核心觸控技術與製造的競爭優勢，其成果已於 2017 年營運績效中顯現。2017 年全年自結合併營收為新台幣 1,072.1 億元，較前一年度成長 20.2%。全年總出貨量約為 1.7 億，較 2016 年成長 42%。營業毛利較去年增加 130.7%，為新台幣 75.3 億元。同時 2017 年全年營業費用降至新台幣 49.2 億元，營業費用率低於 5%，亦達成公司設定之目標。

受惠於 2017 年營運成果顯著地提升，本公司財務結構亦大幅度強化。本公司於 2017

年 9 月成功發行海外存託憑證，進一步使資產負債結構更加穩健。本公司將持續維持低財務槓桿之目標，以因應高科技電子產業營運環境多變之特性。

面對接踵而來的產業競爭及觸控技術的挑戰與機會，本公司將持續強化核心競爭力，透過開發創新觸控材料及生產製程，拓展觸控應用，特別是可撓式觸控技術相關之領域。

### 資本結構及資本支出

本季資本支出約為新台幣 5.8 億元。2017 年全年資本支出金額為新台幣 46.3 億元。2017 年全年 EBITDA 為新台幣 126.7 億元。截至 2017 年 12 月 31 日，本公司帳上現金餘額為新台幣 194.0 億元，較 2016 年底新台幣 204.9 億元減少。銀行借款餘額合計約為新台幣 113.1 億元，較 2016 年底銀行借款餘額新台幣 293.5 億元大幅減少逾新台幣 180 億元。截至 2017 年 12 月 31 日，本公司約有新台幣 62.4 億元海外可轉換公司債餘額。2017 年底，公司擁有淨現金部位，流動比率達 1.33。

註：本公司之財務數字係依照臺灣主管機關認可之國際財務報導準則編製。

投資人關係聯絡人：

劉詩亮，策略長

陳忠義，財務長

王凱論，財務處資深處長

Tel: +886.2.7727.1196

[ir@tpk.com](mailto:ir@tpk.com)

\*\*\*\*\*

### 關於 TPK 宸鴻科技

TPK 為專業的觸控技術應用領導廠商，透過垂直整合的生產製程提供客戶全方位的觸控技術應用解決方案，包括產品設計、研發到量產。公司持續專注於觸控技術的研發與創新，以維持技術的領先地位，並透過新材質的開發、技術的提昇及製程的改善達到降低成本的效益，以期擴大觸控技術在各種電子產品的應用並滿足客戶需求。本公司之主要生產基地位於中國廈門。

#### 4Q17 損益表

Profit & Loss	4Q17	3Q17	QoQ	4Q16	YoY
(NT\$ million)					
<b>Revenues</b>	<b>32,873</b>	<b>30,513</b>	<b>7.7%</b>	<b>24,724</b>	<b>33.0%</b>
COGS	(30,664)	(27,898)		(23,375)	
<b>Gross Profits</b>	<b>2,209</b>	<b>2,615</b>	<b>(15.5%)</b>	<b>1,349</b>	<b>63.7%</b>
Operating Expenses	(1,491)	(1,273)		(1,394)	
SG&A	(1,195)	(992)		(1,141)	
R&D	(295)	(281)		(253)	
<b>Operating Profits</b>	<b>718</b>	<b>1,342</b>	<b>(46.5%)</b>	<b>(45)</b>	<b>N.M.</b>
Non-Op Inc/(Exp)	137	(178)		564	
<i>Int Inc/(Exp)</i>	<i>(53)</i>	<i>(210)</i>		<i>(245)</i>	
<i>FX Gain/(Loss)</i>	<i>(64)</i>	<i>(132)</i>		<i>232</i>	
<i>Others</i>	<i>254</i>	<i>164</i>		<i>577</i>	
<b>Earnings Before Tax</b>	<b>855</b>	<b>1,164</b>	<b>(26.5%)</b>	<b>519</b>	<b>64.9%</b>
Income Tax	(242)	(351)		(215)	
<b>Net Income (Parent)</b>	<b>591</b>	<b>870</b>		<b>296</b>	
<b>EPS (Parent)</b>	<b>1.53</b>	<b>2.37</b>	<b>(35.4%)</b>	<b>0.89</b>	<b>71.9%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>2,969</b>	<b>3,571</b>		<b>3,035</b>	
<b>Margin:</b>					
GM	6.7%	8.6%		5.5%	
OM	2.2%	4.4%		(0.2%)	
NM	1.8%	2.9%		1.2%	
Op Exp	(4.5%)	(4.2%)		(5.6%)	

#### 2017 損益表

Profit & Loss	2017	2016	YoY
(NT\$ million)			
<b>Revenues</b>	<b>107,208</b>	<b>89,216</b>	<b>20.2%</b>
COGS	(99,674)	(85,950)	
<b>Gross Profits</b>	<b>7,535</b>	<b>3,266</b>	<b>130.7%</b>
Operating Expenses	(4,924)	(5,138)	
SG&A	(3,939)	(4,229)	
R&D	(985)	(909)	
<b>Operating Profits</b>	<b>2,611</b>	<b>(1,872)</b>	
Non-Op Inc/(Exp)	665	629	
<i>Int Inc/(Exp)</i>	<i>(700)</i>	<i>(849)</i>	
<i>FX Gain/(Loss)</i>	<i>(420)</i>	<i>127</i>	
<i>Others</i>	<i>1,785</i>	<i>1,351</i>	
<b>Earnings Before Tax</b>	<b>3,276</b>	<b>(1,243)</b>	
Income Tax	(890)	(261)	
<b>Net Income (Parent)</b>	<b>2,404</b>	<b>(1,467)</b>	
<b>EPS (Parent)</b>	<b>6.63</b>	<b>(4.27)</b>	
<b>EBITDA</b>	<b>12,666</b>	<b>8,663</b>	
<b>Margin:</b>			
GM	7.0%	3.7%	
OM	2.4%	(2.1%)	
NM	2.2%	(1.6%)	
Op Exp	(4.6%)	(5.8%)	

## 2017 資產負債表

<b>Balance Sheet</b>	<b>2017/12/31</b>	<b>2016/12/31</b>
(NT\$ million)		
Cash Equivalents	19,402	20,490
Debt Inv with no active market	5,535	1,387
Receivables	5,331	7,646
Inventories	7,298	7,816
<b>Current Assets</b>	<b>44,680</b>	<b>40,881</b>
<b>Long-term Investments</b>	<b>256</b>	<b>346</b>
<b>PP&amp;E</b>	<b>34,211</b>	<b>42,052</b>
<b>Total Assets</b>	<b>82,976</b>	<b>87,683</b>
ST Loans	7,808	30,534
Payables	18,513	12,125
<b>Current Liabilities</b>	<b>33,669</b>	<b>48,472</b>
<b>Convertible Bonds</b>	<b>6,239</b>	<b>6,575</b>
<b>LT Loans</b>	<b>3,500</b>	<b>1,122</b>
<b>Total Liabilities</b>	<b>45,806</b>	<b>58,271</b>
Common Shares	4,067	3,466
<b>Total Shareholder's Equities</b>	<b>37,171</b>	<b>29,412</b>
<b>Ratio Analysis:</b>		
Quick Ratio	1.11	0.68
Current Ratio	1.33	0.84
ROE (YTD Annualized)	7.3%	(4.9%)
Net Debt to Equity	Net Cash	0.60

Note: PP&E includes prepayments.